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Giovedì 5 Marzo 2026 

 
14.30 Registrazione dei Partecipanti  
 
 
  LETTURA LUGARESI 
 Introduce: Giovanna Calandra Buonaura 
15.00 Emotion, Cognition and Movement Disorders: a bidirectional interaction 
  Laura Avanzino  
 

XXV SESSIONE VIDEO SUI DISORDINI DEL MOVIMENTO 
            Discussione con gli esperti di casi clinici illustrati con video 

Commissione: Giovanna Calandra Buonaura, Pietro Cortelli, Paolo Martinelli 
 

16.00   Discussione sul percorso diagnostico terapeutico       (I PARTE) 
Presentazione di casi della pratica clinica    
Discussant: Roberto Erro 

 
17.15  Coffee break 
 
17.30  Discussione sul percorso diagnostico terapeutico (II PARTE) 

Presentazione di casi della pratica clinica  
Discussants: Anna Rita Bentivoglio, Vittorio Rispoli 
 

19.00   Conclusioni  
 
19.30  Chiusura dei lavori della prima giornata 
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Venerdì 6 Marzo 2026 

 

XIX CORSO DI AGGIORNAMENTO SUI DISORDINI DEL MOVIMENTO 
 

8.30 Saluto di apertura 
8.45 Introduzione ai lavori 

 
I SESSIONE 

Fisiopatologia e Neurobiologia 
Moderatori: Pietro Cortelli, Enza Maria Valente 

 
9.00 Dalla genetica agli approcci terapeutici nei disordini del movimento 

Alessio Di Fonzo  
 
9.25 il ruolo dei fattori ambientali nella patogenesi della Malattia di Parkinson 

Alessandra Nicoletti  
 
9.50 Questions&Answers 
 
10.00   Coffee break 
 

II SESSIONE 
Clinica e Diagnostica 

Moderatori: Giulia Giannini, Michele Tinazzi 
 

10.20  Utilità dei dispositivi indossabili nella clinica dei disturbi del movimento 
Andrea Pilotto  

 
10.45 La nuova classificazione delle distonie 

Alberto Albanese  
 
11.10  Questions&Answers 

III SESSIONE 
Terapia 

 

Moderatori: Paolo Barone, Leonardo Lopiano 
 
11.20 Trattamento della apatia e della depressione nella Malattia di Parkinson e nei parkinsonismi 

Maria Teresa Pellecchia 
 
11.40  Trattamento delle fluttuazioni motorie nella Malattia di Parkinson 

Angelo Antonini  
 
12.00 Terapie infusionali nella Malattia di Parkinson  

Valentina Leta 
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12.20 Long term outcomes of Deep brain Stimulation  

Francesco Cavallieri 
 
12.40  Questions&Answers 
 
13.00  Colazione di lavoro 

 
IV SESSIONE 

Fare rete 
 

14.10  PARK-RER la rete Regionale per la Malattia di Parkinson 
 Giovanna Calandra Buonaura 
 
14.20 Dalla rete RIN alla rete Nazionale Parkinson 
 Enza Maria Valente 

 
14.35  Questions&Answers 
 

V SESSIONE 
Clinica e trattamento: la realtà ambulatoriale 

Moderatori: Giovanna Calandra Buonaura, Cesa Scaglione 
 
14.40  Utilità delle neuroimmagini nei disturbi del movimento 

Roberto Ceravolo   
 
15.00  Malattie metaboliche e disturbi del movimento  

Giovanni Cossu  
 
15.20  Iter diagnostico dei pazienti con disturbi del sonno correlati ai disturbi del movimento 

Luca Baldelli  
 

15.40  Questions&Answers 
 

VI SESSIONE 
Risultati della ricerca nei disordini del movimento 

Moderatori: Ilaria Cani, Luisa Sambati 
16.00  Ricerca n. 1 
  
16.15  Ricerca n. 2  
 
16.30   Ricerca n. 3  

 
16.45   Discussione sugli argomenti trattati 
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17.15  Questionario di verifica ECM 
 

17.30  Conclusioni 
  Giovanna Calandra Buonaura, Giulia Giannini 
 
18.00  Chiusura dei lavori  
 
 
 
 
 
 
 

 
INFORMAZIONI GENERALI 

 
Sede  
Royal Hotel Carlton  
Via Montebello 8  
Bologna  
 
Provider e Segreteria Organizzativa  
MCC srl 
Viale A. Oriani, 2 
40137 Bologna  
tel. 051263703  
segreteria@mccstudio.org  
www.mccstudio.org  
 

INFORMAZIONI SCIENTIFICHE 
 
Responsabili Scientifici 
Giovanna Calandra Buonaura 
Giulia Giannini  
 
DIBINEM - Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie  
Alma Mater Studiorum - Università di Bologna  
IRCCS, Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna 
 
Segreteria Scientifica 
Luca Baldelli, Bologna 
Ilaria Cani, Bologna 
Pietro Guaraldi, Bologna 
Luisa Sambati, Bologna 
Cesa Scaglione, Bologna 
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FACULTY 

Albanese Alberto Milano 

Antonini Angelo Padova 

Avanzino Laura Genova 

Baldelli Luca Bologna 

Barone Paolo Salerno 

Bentivoglio Anna Rita Roma 

Calandra Buonaura Giovanna Bologna 

Cani Ilaria Bologna 

Cavallieri Francesco Reggio Emilia 

Ceravolo Roberto Pisa 

Cortelli Pietro Bologna 

Cossu Giovanni Cagliari 

Di Fonzo Alessio Barnaba Milano 

Erro Roberto Salerno 

Giannini Giulia Bologna 

Leta Valentina Milano 

Lopiano Leonardo Torino 

Nicoletti Alessandra Catania 

Pellecchia Maria Teresa Salerno 

Pilotto Andrea Brescia 

Rispoli Vittorio  Modena 

Sambati Luisa Bologna 

Scaglione Cesa Lorella Maria Bologna 

Tinazzi Michele Verona 

Valente Enza Maria Pavia 
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